
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 933
del 27-10-2020

Oggetto:SERVIZIO DI ELABORAZIONE PRATICA DI PENSIONE
COMPLETA PER N. 1 DIPENDENTE - AFFIDAMENTO DIRETTO
EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. LGS. N.
50/2016 ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. SMART
CIG: ZAE2ED9251

VISTI il decreto del Sindaco n. 32 del
21.05.2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, fino al 31.05.2020, il successivo decreto
sindacale n. 18 del 29.05.2020 di proroga dell’incarico fino al 31.08.2020 e il decreto del
Sindaco n. 40 del 01.09.2020 di proroga dell’incarico di Responsabile dell’Area
Amministrativa fino al 31.12.2020;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 avente ad

oggetto “Approvazione definitiva del Dup e del Bilancio di Previsione Finanziario
2020-2022 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”,
dichiarata immediatamente eseguibile;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 13.07.2020 avente ad
oggetto “Approvazione PEG – Piano della Performance 2020-2021-2022";

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 30.07.2020 avente ad
oggetto “Prima variazione al PEG/Piano della performance periodo 2020/2022 ai
sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";

la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 05.10.2020 avente ad
oggetto “Seconda variazione al PEG/Piano della performance periodo 2020/2022 ai
sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";

CONSIDERATO che è pervenuta all’Ente la comunicazione di presentazione di
domanda di pensionamento all’INPS da parte di una dipendente; conseguentemente, è

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



necessario attivare la procedura per l'erogazione del trattamento di pensione e
dell’Indennità Premio di Servizio a carico dell’INPS-Gestione Dipendenti Pubblici a favore
della dipendente stessa;

 CONSIDERATO che:
in materia di previdenza la normativa è in continua evoluzione, in particolare

per il settore pubblico, e gli adempimenti necessari ai fini delle predisposizione delle
pratiche di pensionamento, liquidazione dell’indennità premio di fine servizio nonché
di fine rapporto, introduzione dell’obbligo di utilizzo dell’applicativo Passweb oltre
alle diverse normative in materia di pensioni privilegiate ed inabilità al lavoro,
rendono necessario avere una profonda conoscenza in materia;

non sono presenti all’interno dell’ente professionalità tali da poter provvedere
all’istruzione e al perfezionamento delle pratiche di cui sopra;

la complessità della materia in questione rende anti economico adibire una
nuova figura a questa specifica materia e creare una professionalità adeguata;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di
redazione della pratica pensionistica e previdenziale al fine di garantire il rispetto della
tempistica prevista dalla norma per la redazione delle pratiche previdenziali;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del suddetto decreto, il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

ATTESO che per il suddetto adempimento è stato richiesto preventivo di spesa alla
Publika STP s.r.l.  Unipersonale di Viadana (MN), pervenuto in data 15.10.2020, protocollo
n. 26.069, per un importo pari a € 425,00 + 4% contributo integrativo + IVA per la
redazione della pratica di pensione e IPS per una dipendente;

ATTESO che l'affidamento del servizio di cui trattasi si qualifica quale “Affidamento
sotto-soglia”, nella specie dei cosiddetti “micro-affidamenti”, per il quale trovano
applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della legge
n. 296/2006 in materia di acquisti centralizzati;

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n.
208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

l'art. 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come
modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore a 40.000 euro;

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



PRESO ATTO inoltre che in data 17.07.2020 è entrato in vigore il D.L. 76/2020, che
ha sancito, all’articolo 1, “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.” “Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;”;

CHE in data 27 agosto sono stati approvati due emendamenti che hanno
abbassato la soglia per gli affidamenti diretti per servizi e forniture a €.75.000,00

ATTESO che la modifica normativa testé citata va necessariamente letta in
combinato disposto con le norme che impongono l’utilizzo di sistemi telematici per
l’affidamento delle procedure di gara, nel caso di specie pertanto non necessaria, mentre
la stessa ANAC (cfr. aggiornamento Linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia) ha
ritenuto opportuno, conseguentemente, riparametrare al limite dei 5.000,00 la soglia oltre
la quale diventa obbligatorio motivare, con specifiche argomentazione, la deroga al
principio di rotazione nell’affidamento di lavori, servizi e forniture da parte delle pubbliche
amministrazioni;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €  5.000,00, è
possibile procedere all'acquisizione in via autonoma del servizio in questione senza la
necessità di ricorrere, nell’ottica della semplificazione amministrativa e dell’efficienza
gestionale, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a), si
procede ad affidare direttamente il servizio in argomento alla Publika STP s.r.l.
Unipersonale di Viadana (MN), per le motivazioni seguenti:

nell’affidare il servizio in discorso, si tiene conto prioritariamente del fatto che
l’operatore ha già avuto accesso a dati personali trattati dall’Ente. A tutela della
riservatezza di tali, dati diviene fondamentale, da un lato limitare il numero di
soggetti aventi accesso a tali informazioni, dall’altro ricorrere per tali pratiche di
particolare importanza a soggetti al cui affidabilità e competenza sia, non solo
documentata, ma comprovata da esperienza e conoscenza;
Publika STP s.r.l.  Unipersonale di Viadana (MN) in passato ha già svolto i servizi in
questione per l’ente assicurando efficienza, qualità, massima flessibilità e
disponibilità, nonché garantendo un prezzo concorrenziale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000:

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta definizione della
pratica meglio indicata in premessa e assicurare che le informazioni e i dati
personali della dipendente interessata saranno gestiti in maniera adeguata;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione di una pratica
pensionistica completa;
la scelta del contraente è operata tramite affidamento diretto, senza ricorso al
M.E.P.A., trattandosi di una procedura di valore inferiore alla soglia di €. 5.000,00,
in favore della Publika STP s.r.l.  Unipersonale di Viadana (MN), preventivo ns. prot.
n. 26.069 del 15.10.2020;

ACCERTATO che è necessario assumere apposito impegno di spesa sulla
base del preventivo prodotto, ritenendo congrua l’offerta economica della Publika STP
s.r.l.  Unipersonale di Viadana (MN) per un importo pari ad € 425,00 + 4% contributo
integrativo + IVA di legge per complessivi € 539,25, con imputazione all’ esercizio in cui
l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che trattasi di spese necessarie ad evitare danni patrimoniali all’Ente;

VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo SMART CIG n. ZAE2ED9251;

ACCERTATO che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal
DURC on line n. prot. INAIL_24324201 con scadenza 18.02.2021, allegato al presente
provvedimento;

CHE  la società Publika STP s.r.l.  Unipersonale di Viadana (MN) ha fornito gli
estremi identificativi IBAN del conto corrente “dedicato” ai pagamenti relativi al presente
servizio, agli atti del servizio personale;

VISTO l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con legge
03/08/2009 n. 102;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, inmerito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste
la natura di atto necessario al fine di ottemperare ad obblighi di legge;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’obbligo di redazione
del DUVRI;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente statuto comunale;
il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
7 del 14.02.2012 ed integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del
07.11.2012;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, le norme del D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



liquidazione;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per
le motivazioni esposte in premessa, alla società Publika STP s.r.l.  Unipersonale con
sede a Viadana (MN) in via Marconi 9/A, C.F. e P.I. 02523600209, il servizio  di
redazione della pratica di pensione e del modello IPS di una dipendente per l’importo
pari a € 425,00 + 4% contributo integrativo + IVA di legge per complessivi € 539,25
giusta offerta ns. prot. n. 26.069 del 15.10.2020;

3) di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €
539,25 sul cap. 60/08 “Incarichi professionali area amministrativa” del bilancio di
previsione triennale 2020-2022;

4) di dare atto che con successivo atto di liquidazione verrà liquidata la fattura presentata
dalla ditta dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità;

5) che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: C4RM36;

6) di dare atto che la società suddetta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal
DURC on line n. prot. INAIL_24324201 con scadenza 18.02.2021, allegato al presente
provvedimento;

7) di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. ZAE2ED9251 e che, in ragione
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

8)di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

9)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica delpresente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11) di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni Francesca;

12) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma della
Responsabile del procedimento e della Responsabile dell’Area Amministrativa;

13) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

14) di dare atto che, ai sensi della legge n. 190/2012, il presente atto verrà inserito in
apposita scheda da pubblicare sul sito internet del comune di Pescantina“Amministrazione trasparente”.

Allegati:
preventivo società Publika STP s.r.l.  Unipersonale, ns. prot. n. 26.069 del

15.10.2020.
DURC con scadenza validità 18.02.2021.
dichiarazioni di non sussistenza situazioni di conflitto d'interesse della

Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Impegno N.   946 del 29-10-2020  a Competenza   CIG ZAE2ED9251

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA
Causale SERVIZIO DI ELABORAZIONE PRATICA DI PENSIONE COMPLETA PER N. 1 DIPENDENTE

- AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. LGS. N. 50/2016 ED
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: ZAE2ED9251

Importo  2020 €. 539,25

Beneficiario      4527   PUBLIKA STP S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 933 del 27-10-2020

Reg. Settore 90

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE PRATICA DI PENSIONE
COMPLETA PER N. 1 DIPENDENTE - AFFIDAMENTO DIRETTO
EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D. LGS. N.
50/2016 ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. SMART
CIG: ZAE2ED9251

CIG ZAE2ED9251
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 933 del 27-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


